
	20 – sábado, 16 de Janeiro de 2021	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

SRE de Patrocínio
Diretora: Luzia Fátima Santos de Paiva

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
03/2021
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/ 1989, do servi-
dor: Guimarânia – E.E. “Irmãos Guimarães”, MaSP 811536-2, Sônia 
Aparecida Trevisanuto Peres, a partir de 5/1/2021, referente ao PEB 
III L, admissão 1, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 
146, § 4º e 6º, inciso I e § 7º, inciso I do ADCT, acrescentado pela EC 
nº 104/20 com direito à remuneração integral, correspondente à carga 
horária de 108 h/a.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
04/2021
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/ 1989, do servi-
dor: Guimarânia – E.E. “Irmãos Guimarães”, MaSP 811536-2, Sônia 
Aparecida Trevisanuto Peres, a partir de 5/1/2021, referente ao PEB 
III J, admissão 2, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 
146, § 4º e 6º, inciso I e § 7º, inciso I do ADCT, acrescentado pela EC 
nº 104/20 com direito à remuneração integral, correspondente à carga 
horária de 108 h/a.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
05/2021
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/ 1989, do ser-
vidor: Ibiá – E.E. “São José”, MaSP 657470-1, Olga Mendes Pedro, 
a partir de 13/1/2021, referente ao PEB III O, admissão 1, à vista de 
requerimento de aposentadoria pelo art. 144 do ADCT da CE/89, inclu-
ído pela EC nº 104/20, c/c art. 6º da EC nº 41/03, c/c § 5º do art. 40 
da CF/88 com direito à remuneração integral, correspondente à carga 
horária de 108 h/a com média mensal de 5 h/a de AEC (verba 1080) e 
36 h/a de AEJ (verba 1081) de extensão de carga horária.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
06/2021
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/ 1989, do servi-
dor: Iraí de Minas – E.E. “Padre Eustáquio”, MaSP 699363-8, Selmo 
Magalhães, a partir de 5/1/2021, referente ao PEB II P, admissão 1, 
Apostilado D3A, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 144 
do ADCT da CE/89, incluído pela EC nº 104/20, c/c art. 6º da EC nº 
41/03 com direito à remuneração integral, correspondente à carga horá-
ria de 135 h/a.

15 1436842 - 1

SRE de São João Del Rei
Diretora: Fabiana Magalhães da Silva

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 02/2021
RETIFICA ATO de férias-prêmio afastamento referente ao servidor: 
Itumirim, E.E. Dom Delfim, MaSP 231.401-1/02, Maria das Dores 
Coelho Lasmar, EEB2P (apostilada D3B), Ato nº 92/2020, publicado 
em 31/12/2020, por incorreção, onde se lê: a partir de 04/01/2020, 
leia-se: a partir de 04/01/2021.

14 1436599 - 1

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO N° 01/2021
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO nos termos do § 4° 
do art. 31 da CE/1989, ao servidor: Santa Cruz de Minas, E.E. Amélia 
Passos, MaSP 1.389.939-8/01, Rosa Trindade de Souza e Silva, ATB2C, 
referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 12/04/2020.

LICENÇA-MATERNIDADE – ATO Nº 01/2021
CONCEDE LICENÇA-MATERNIDADE, nos termos do inciso XVIII 
do art. 7º da CF/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, 
conforme Lei nº 18.879, de 27/05/2010, à servidora: São João del-Rei, 
E.E. Dr. Garcia de Lima, MaSP 1.151.818-0/01, FernandaAnísiaFelipe 
Cipriano, PEB2F, a partir de 28/12/2020.

14 1436597 - 1

SRE de Teófilo Otoni
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/21
RETIFICA, o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, refe-
rente ao servidor: CARLOS CHAGAS – EE Dr. João Beraldo, Masp 
366752-4-01, Deodato Gomes Costa, PEBIVP/DIV, por motivo de 
incorreção na publicação, ato nº 01/21, publicado em 13/01/21: onde se 
lê: PEBVP/DIV, leia-se: PEBIVP/DIV;

15 1437005 - 1

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 01/21
AFASTA POR MOTIVO DE LUTO, nos termos do art. 201,”b”, da Lei 
nº 869, de 05/07/1952, por 08 dias, aos servidores: ÁGUAS FORMO-
SAS – EE José Quaresma da Costa, Masp 1233279-7-01, Dorislane 
Aguiar de Almeida, ASBDIA, a partir de 13/12/20; Masp 1247268-
4-01, Eva Neta Aguiar Almeida, ASBDIA, a partir de 13/12/20; 
ITAIPÉ – EE Coronel Clemente Luiz, Masp 637257-7-01, Newton 
Vieira Ramos, PEBIIP, a partir de 03/01/21; Masp 854846-3-02, Rute 
Vieira Ramos, PEBDIA, a partir de 03/01/21; ITAMBACURI – EE Frei 
Gaspar de Módica, Masp 983306-2-01, Eliane Alves da Rocha Fernan-
des, PEBIIIG, a partir de 12/07/20; Masp 983306-2-03, Eliane Alves 
da Rocha Fernandes, PEBIC, a partir de 12/07/20; LADAINHA – EE 
Nossa Senhora do Rosário, Masp 1262684-2-01, Maria Aparecida Bar-
bosa Souza, EEBDIA, a partir de 19/12/20; Masp 1364253-3-01, Tere-
zinha de Jesus Gonçalves Dias, ASBDIA, a partir de 19/12/20; PESCA-
DOR – EE Dr. Tristão da Cunha, Masp 376789-4-01, Márcia Maria de 
Oliveira Chaves, ATBIVJ, a partir de 16/12/20; SERRA DOS AIMO-
RÉS – EE Vanda Reuter, Masp 448961-3-02, Elizângela Krull Oliveira 
Soares, ATBDIA, a partir de 18/12/20;

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
02/21
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, do ser-
vidor: ÁGUAS FORMOSAS – EE Cesário Matias de Almeida, Masp 
374115-4-02, Elaine Pinto Vieira, a partir da data da publicação deste 
ato, referente ao cargo PEBIIJ, à vista de requerimento de aposenta-
doria pelo Art. Art. 6º da EC nº 41/03, c/c § 5º do art. 40 da CF/88, 
com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 
111 h/a;

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 01/21
ALTERA OS NOMES, à vista de documento apresentado, dos servido-
res: NANUQUE – EE Vale do Mucuri, Masp 1057083-6-03, Andréia 
Gomes da Cruz para Andréia Gomes da Cruz Xavier; TEÓFILO 
OTONI – CEP Paulo Viana, Masp 1400699-3-04, Nara dos Santos Oli-
veira para Nara dos Santos Oliveira Coraspe;

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO Nº 02/21
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§ 4º do art. 31, da CE/1989, aos servidores: ATALÉIA – EE Profes-
sora Alnêda de Matos Machado, Marciene Nunes, EEBIA, referente 
ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 30/03/20; FREI GASPAR – 
EE Salmen Bukzem, Masp 1381325-8-01, Diego Rodrigues, ATBIC, 
referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 26/01/20; Masp 
1236514-4-02, Diógenes Silva Moura, PEBIC, referente ao 1º quin-
quênio de exercício, a partir de 02/12/19; Masp 1132344-1-03, Fabiana 
Nunes Santos Simões, PEBIC, referente ao 1º quinquênio de exercício, 
a partir de 06/07/18; ITAMBACURI – EE Dr. Tristão da Cunha, Masp 
944242-7-02, Enelízia Ramalho Batista Macedo, ATBIB, referente ao 
1º quinquênio de exercício, a partir de 06/01/21; MACHACALIS – 
EE José de Alencar, Masp 1101587-2-05, Ana Paula Almeida Rocha, 
PEBIB, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 30/12/20; 
Masp 387437-7-02, Ivete Marize Teixeira Dantas, PEB3I, referente ao 
5º quinquênio de exercício, a partir de 20/10/20; Masp 611182-7-03, 
Veridiana Mascarenhas dos Santos, ATBIB, referente ao 1º quinquê-
nio de exercício, a partir de 04/08/20; SANTA HELENA DE MINAS 
– EE Raul Rodrigues Salomão, Masp 327071-7-01, Wilton José dos 
Santos, PEBIIIP/ Apostilado D3A, referente ao 5º quinquênio de exer-
cício, a partir de 22/09/15; Masp 327071-7-01, Wilton José dos San-
tos, PEBIIIP/ Apostilado D3A, referente ao 6º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 21/09/20; TEÓFILO OTONI – EE Dr. Antônio Jacinto 
Pimenta, Masp 847041-1-01, Ana Lopes Rodrigues Castro, PEBIIP, 
referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 12/12/20;

LICENÇA À GESTANTE – ATO Nº 01/21
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, 
conforme Lei nº 18.879 de 27/05/10, à servidora: MALACACHETA – 
EE Stella Abrantes, Masp 1190192-3-03, Erica Aparecida Gomes Cor-
deiro, PEBIB, a partir de 10/12/20;

LOTAÇÃO – ATO Nº 01/21
LOTA, nos termos do inciso I do art. 75 da Lei nº 7.109, de 13/10/1977, 
os servidores: NANUQUE – na EE Vale do Mucuri, Masp 336650-
7-02, Neide Ramos, EEBIID, a contar de 01/01/21, após retorno de 
disposição; TEÓFILO OTONI – na EE Professor Patrício Ferreira 
Gomes, Masp 850152-0-01, Idalene Folgado Dantas, ATBIIIF, a contar 
de 17/12/20, após retorno de LIP;

REMANEJAMENTO – ATO Nº 01/21
REMANEJA, nos termos do Art. 19 da Lei nº 9.381 de 18/12/1986, 
os servidores: UMBURANINHA/BERTÓPOLIS – Masp 1328383-3, 
Rosângela Ferreira Oliveira, EEBIID, nº admissão 01, da EE de Umbu-
raninha para a EE de Bertópolis, de Bertópolis, a contar de 07/01/21;

15 1437001 - 1

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – 5% - ATO Nº 
02/21
CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – 
5%, nos termos da Lei nº 8.517, de 09/01/1984, da Lei nº 9.831, de 
04/07/1989, e da Lei nº 9.957, de 18/10/1989, a: ÁGUAS FORMO-
SAS – EE Capitão Inácio Soares, Masp 630952-0-02, Silene das Gra-
ças Pinto Medrado, PEB2I, referente ao 5º biênio, a partir de 21/10/08; 
Masp 630952-0-02, Silene das Graças Pinto Medrado, PEB2I, referente 
ao 6º biênio, a partir de 12/11/10;

15 1437002 - 1

SRE de Ubá
Diretora: Josiane Almeida Segheto

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/2021
RETIFICA OS ATOS de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, 
referente à servidora: SRE/Ubá, afastado preliminarmente à aposen-
tadoria de Guiricema, MASP 339.053-1.03, Ariane Josefine Sartori 
Toledo, PEBIIC, ato 29/20, publicado em 06.01.21. Onde se lê: a partir 
de 06.01.20, leia-se: a partir de 06.01.21.

15 1437018 - 1

SRE de Unaí
Diretora: Aurora Pires de Carvalho

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 
01/2021 - Registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria Voluntá-
ria, nos termos do §20 do art. 36 da EC nº 104/2020, do(s) servidor(es): 
Riachinho: EE “José de Alencar”, MaSP 688.750-9, Vania Aparecida 
da Silva Costa, adm. 01, ATB5L, a partir de 15/01/2021, a vista do 
requerimento de aposentadoria pelo art. 147, §2º, inciso I, e §3º, inciso 
I, do ADCT, acrescentado pela Emenda Constitucional Estadual nº 104, 
de 2020, com direito à remuneração integral, correspondente à carga 
horária de 180h.

14 1436430 - 1

SRE de Varginha
Diretor: Thiago de Oliveira Sias

REVOGAÇÃO - ATO Nº 01/21
REVOGA NO ATO de Opção por Composição Remuneratória, 
no que se refere ao servidor: Três Pontas, Servidora Aposentada, 
MaSP 290.667-5, Elisiany Aparecida Ávila, PEB II P, adm. 1, ato nº 
02/20, publicado em 17/09/20, retificado no ato nº 35/20, publicado 
em 19/09/20, por cumprimento de liminar Processo nº 5165296-
84.2017.8.13.0024 Rescisória 6015034-75.2020.8.13.0000, a partir de 
01/01/21

Thiago de Oliveira Sias
Diretor SRE Varginha

15 1436786 - 1

ANEXO
(a que se refere o art. 1º da Portaria nº 02/2021 de 15 de janeiro de 2021) 

NOME MASP ADM CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL VIGÊNCIANÍVEL GRAU
Luzia da Conceição Parreiras 0977552-9 1 PEB II P 01.01.2018
Ana Maria da Paixão Carneiro Sousa 1018793-8 1 PEB III P 01.01.2018

15 1436734 - 1

PORTARIA Nº 3/ FHA/ 2021
Institui comissão para realizar o processo interno de inscrição para 
cadastro de reserva em caráter excepcional, período 01/02/2021 a 
28/02/2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº22. 
257, de 27 de julho de 2016, pelo Decreto nº 47.906, de 2 de abril de 
2020.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão para realizar o processo interno de inscrição 
para cadastro de reserva, regido pelo Edital nº2/2021, visando desig-
nar conforme demanda candidato ao exercício da função pública de 
Auxiliar de Serviços de Educação Básica e Assistente Técnico em 
Educação Básica, em caráter excepcional no período de 01/02/2021 a 
28/02/2021.
I – Presidente
a) Graziela Paz de Paula, Masp 1211368-4
II – Membros
a) Luciene Millo Campos, Masp1018107-1
b) Luciano Matos, Masp1018153-5;
c) Ionete Izidora Manini Rodrigues, Masp1187614-1;
d) Marcelo de Freitas Santana, Masp1236332-1.
Art. 2º A Presidência da Comissão de que trata o inciso I do art. 1º, 
em seus impedimentos e ausências será substituído por integrantes da 
Comissão, observada a ordem sequencial estabelecida no inciso II do 
art. 1º.
Art. 3º A Comissão de que trata o art. 1º terá as atribuições de acordo 
com o previsto no Edital nº2/2021, com exceção de eventuais recursos, 
ficando exclusivamente a cargo da Procuradoria da Fundação.
Art. 4º Homologado o Processo Seletivo Interno, a Comissão de que 
trata o art.1º desta Portaria se extinguirá automaticamente.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação ficando revo-
gadas as disposições em contrário.

Ibirité, 15 de janeiro de 2021.
VICENTE TARLEY FERREIRA ALVES
Presidente da Fundação Helena Antipoff

15 1437006 - 1

PORTARIA Nº 4/ FHA/ 2021
Institui comissão de fiscalização do processo interno de inscrição 
para cadastro de reserva em caráter excepcional período 01/02/2021 
a 28/02/2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº22. 
257, de 27 de julho de 2016, pelo Decreto nº 47.906, de 2 de abril de 
2020, e
CONSIDERANDO a publicação do processo interno de inscrição para 
cadastro de reserva, regido pelo Edital nº2/2021, visando designar con-
forme demanda candidato ao exercício da função pública de Auxiliar de 
Serviços de Educação Básica e Assistente Técnico em Educação Básica, 
em caráter excepcional no período de 01/02/2021 a 28/02/2021.
CONSIDERANDO que a classificação dos candidatos para o cadas-
tro de reserva, de que trata o Edital citado, será realizada por meio de 
sorteio publico.
CONSIDERANDO que em razão da pandemia causada pela COVID-19, 
não haverá acompanhamento presencial de candidato durante o sorteio, 
cabendo a Fundação transmitir ao vivo pelo Link meet.google.com/fjv-
svjw-dtw
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão para fiscalizar o sorteio de que trata o Pro-
cesso Interno de Inscrição de Cadastro de Reserva, regido pelo Edital 
nº2/2021, composta pelos seguintes membros:
I – Controladora Seccional, Suelen Vieira Raposo, Masp 1490543-4
II – Representante da Procuradoria, Lidiane Aparecida Caetano, Masp 
1438028-1
III – Representante do Servidor, Renato Barbosas Reis, 
Masp1196602-5
Art. 2º Homologado o Processo Seletivo Interno, a Comissão de que 
trata o art.1º desta Portaria se extinguirá automaticamente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação ficando revo-
gadas as disposições em contrário.

Ibirité, 15 de janeiro de 2021.
VICENTE TARLEY FERREIRA ALVES
Presidente da Fundação Helena Antipoff

15 1437008 - 1

Fundação Helena Antipoff - FHA
Presidente: Vicente Tarley Ferreira Alves

PORTARIA Nº 02 / 2021 
VANTAGEM PESSOAL – 2,5% 

A presidente da Fundação Helena Antipoff, no uso de suas atribuições estabelecidas no inciso I do Artigo 7º do Decreto nº 47.906 de 02 de abril de 
2020,
RESOLVE, 
Art. 1º - CONCEDER, nos termos do § 2º do art. 19-B da Lei nº 19.837, de 02 de dezembro de 2011, com redação dada pela Lei nº 21.333, de 26 
de junho de 2014, ACRÉSCIMO DE 2,5%, sobre o valor da remuneração dos servidores posicionados no Grau P, relacionados no anexo único desta 
Portaria; 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à vigência da concessão.

Ibirité, 15 de janeiro de 2021. 
Vicente Tarley Ferreira Alves

Presidente da Fundação Helena Antipoff

PORTARIA Nº 05 / 2021
VANTAGEM PESSOAL – 2,5%

A presidente da Fundação Helena Antipoff, no uso de suas atribuições estabelecidas no inciso I do Artigo 7º do Decreto nº 47.906 de 02 de abril de 
2020,

RESOLVE,
Art. 1º - CONCEDER, nos termos do § 2º do art. 19-B da Lei nº 19.837, de 02 de dezembro de 2011, com redação dada pela Lei nº 21.333, de 26 
de junho de 2014, ACRÉSCIMO DE 2,5%, sobre o valor da remuneração dos servidores posicionados no Grau P, relacionados no anexo único desta 
Portaria;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à vigência da concessão.

Ibirité, 15 de janeiro de 2021.
Vicente Tarley Ferreira Alves

Presidente da Fundação Helena Antipoff

ANEXO
(a que se refere o art. 1º da Portaria nº 05/2021 de 15 de janeiro de 2021)

NOME MASP ADM CARREIRA
SITUAÇÃO 

ATUAL VIGÊNCIA
NÍVEL GRAU

Luzia da Conceição Parreiras 0977552-9 1 PEB II P 01.01.2020
Ana Maria da Paixão Carneiro Sousa 1018793-8 1 PEB III P 01.01.2020

15 1437004 - 1

ATO 001 – AFASTAMENTO FÉRIAS-PRÊMIO: O Presidente da Fundação Helena Antipoff, autoriza o afastamento para gozo de férias-prêmio, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº. 22, de 25.04. 03 e art. 5º da Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 2/2020, a seguinte servidora: 
Denise da Silva Nonato, Masp 1159560-0, 01 mês referente ao 2º quinquênio de exercício, pelo período de 08.12.2020 a 08.01.2020, não lhe restando 
mês algum; Neoli Francisca Batista, Masp 1018168-3, 01 mês referente ao 5º quinquênio de exercício, pelo período de 04.12.2020 a 04.01.2020, 
não lhe restando mês algum;
ATO 002 – AFASTAMENTO FÉRIAS-PRÊMIO: O Diretor de Educação Básica, respondendo pela Presidência da Fundação Helena Antipoff, auto-
riza o afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos da Resolução SEPLAG nº. 22, de 25/04/03, ao seguinte servidor: Walter da Cruz, Masp. 
1108032-2, pelo período de 02.01.2021 a 02.02.2021;
ATO 003 – REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 
oito dias, da seguinte servidora: Andryelle Pinheiro Rodrigues, 1490792-7, Adm. 01, DAÍ-08, pelo período de 18.11.2020 a 25.11.2020;
ATO 004 – ALTERAÇÃO DE NOME
Altera o nome, à vista de documento apresentado da seguinte servidora: Masp 1159610-3, de Josiane Antônia Teixeira Damacena, para Josiane 
Antônia Teixeira, Cargo 01;
ATO 005 – ALTERAÇÃO DE NOME
Altera o nome, à vista de documento apresentado do seguinte servidor: Masp 1412651-0, de Diego Bianch Pelizer, para Diego Bianchi Pelizer, 
Cargo 01.
ATO 006 – RETIFICAÇÃO DE PROMOÇÃO
MG 08/01/2021 – página 18, na Portaria 01/2021, referente aos servidores abaixo:
Onde-se-lê
2 – CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

SITUAÇÃO ANTERIOR NOVO POSICIONAMENTO

MASP NOME ADM CARGO NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
VIGÊNCIA 

DA 
PROMOÇÃO

1130084-5 ALAIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES 01 PEB II F III C 01/09/2020
1094385-0 ANDREA ALEXANDRA MARGARIDA SANTOS 01 PEB II G III D 13/09/2020
0886245-0 CASSIA REGINA CAMPOS MENDES 01 PEB II M III I 14/09/2020
1161792-5 CLAUDIO CEZAR DE ANDRADE 01 PEB II F III C 01/09/2020
1163859-0 DANIELA ELIZABETH ROSA PEREIRA GIL DE MENEZES 01 PEB II F III C 12/09/2020
1121916-9 ELAINE CRISTINA MOREIRA MANGABEIRA 01 PEB II G III D 04/09/2020
1143352-1 ELIZABETE APARECIDA DA CUNHA SOUZA 02 PEB II F III C 07/09/2020

Onde-se-lê
2 – CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

SITUAÇÃO ANTERIOR NOVO POSICIONAMENTO

MASP NOME ADM CARGO NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
VIGÊNCIA 

DA 
PROMOÇÃO

1130084-5 ALAIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES 01 PEB II F III F 01/09/2020
1094385-0 ANDREA ALEXANDRA MARGARIDA SANTOS 01 PEB II G III G 13/09/2020
0886245-0 CASSIA REGINA CAMPOS MENDES 01 PEB II M III M 14/09/2020
1161792-5 CLAUDIO CEZAR DE ANDRADE 01 PEB II F III F 01/09/2020
1163859-0 DANIELA ELIZABETH ROSA PEREIRA GIL DE MENEZES 01 PEB II F III F 12/09/2020
1121916-9 ELAINE CRISTINA MOREIRA MANGABEIRA 01 PEB II G III G 04/09/2020
1143352-1 ELIZABETE APARECIDA DA CUNHA SOUZA 02 PEB II F III F 07/09/2020

15 1436718 - 1

Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

ATO N.º 841/2021 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, 
inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei 
n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível IV, Grau A, da Faculdade de Educação, EVELY 
CRISTINE PEREIRA DE AQUINO, MASP n.° 14718951, com a 
carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 18/01/2021 à 
31/12/2021.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

15 1437079 - 1

ATO N.º 840/2021 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, 
inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei 
n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível VI, Grau A, da Faculdade de Educação, IZABEL 
CRISTINA SILVA DINIZ, MASP n.° 14883540, com a carga horária 
de 20 horas aula semanais, no período de 18/01/2021 à 31/12/2021.
ATO N.º 839/2021 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, 
inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Carangola, 
JÔANE MARIELI PEREIRA CAETANO, MASP n.° 14904965, com 
a carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 18/01/2021 
à 31/12/2021.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202101152231510120.


